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1.1. Udkast til nye beskyttede havstrategiområder i Nordsøen og Østersøen omkring 

Bornholm 

 

Havstrategidirektivet forpligter EU's medlemsstater til at udarbejde havstrategier, herunder 

indsatsprogrammer, med det formål at opnå eller opretholde god miljøtilstand i havmiljøet. Af 

direktivet fremgår, at ”indsatsprogrammerne skal omfatte geografiske beskyttelsesforanstaltninger, 

der bidrager til sammenhængende og repræsentative net af beskyttede havområder og i tilstrækkelig 

grad dækker diversiteten i de enkelte økosystemer”.  

 

I Danmark var der, foruden områderne i denne høring, frem til 2023 udpeget ca. 19 procent 

beskyttede havområder. Netværket består primært af Natura 2000 områder, som er udpeget i medfør 

af habitatdirektivet og fuglebeskyttelsesdirektivet.  

 

I indsatsprogrammet under Danmarks Havstrategi I (2017) har Danmark forpligtet sig til at 

undersøge, om der er behov for at udpege yderligere beskyttede havområder i Nordsøen inkl. 

Skagerrak og Østersøen omkring Bornholm. Dette videreførtes i første del af Havstrategi II (2019), 

hvor Danmark forpligtede sig til at vurdere behovet for supplerende beskyttede havområder eller 

andre tiltag i Nordsøen og Østersøen.  

 

På baggrund af faglige analyser har Miljøministeriet vurderet, at det eksisterende netværk af 

beskyttede områder i Nordsøen og Østersøen omkring Bornholm i dag ikke er sammenhængende og 

repræsentativt. Det skyldes blandt andet, at der er identificeret en række naturtyper og arter, som ikke 

i tilstrækkelig grad er beskyttet af den eksisterende naturbeskyttelse. Derfor var der i høringen lagt op 

til at udpege 13 beskyttede havstrategiområder, som tilsammen udgør 4,1 pct. af det samlede danske 

havareal. Områderne er beliggende i Nordsøen og Østersøen omkring Bornholm. 

Havstrategiområderne skal sammen med den eksisterende beskyttelse og nye marine 

fuglebeskyttelsesområder bidrage til et samlet netværk af beskyttede havområder i Danmark. 

 

Nedenfor er en kort beskrivelse af naturen i områderne. Områderne er beskrevet ud fra eksisterende 

viden og kortlægning, som for visse områder er meget sparsom. 

 

Nordsøen 

A: Området ligger ud for Vadehavet og indeholder forskellige sandede og grusede naturtyper, 

herunder en prioriteret naturtype – dybe sandbanker, området er vigtigt for livet i vandsøjlen og har 

samfund af sjældne arter samt mange marsvin, sæler og fugle. En stor del af området er allerede 

udpeget som Natura 2000-område. 

 

B: Området ligger ud for Thyborøn og indeholder både sandede og stenede naturtyper inkl. en 

prioriteret naturtype – dybe sandbanker. Områdets mosaik af naturtyper medfører et alsidigt dyreliv. 

Områder overlapper med et Natura 2000-område. 

 

C: Området ligger i Skagerrak nordvest for Hanstholm. Området indeholder sandede naturtyper. 

Området overlapper med fuglebeskyttelsesområdet Skagerrak. 

 

D: Området ligger på grænsen til Kattegat og består af den prioriterede naturtyper dyb mudder-bund, 

som typisk har samfund med blandt andet søfjer og søstrå. Området overlapper med 

fuglebeskyttelsesområdet Skagerrak og habitatområdet Skagens gren og Skagerrak. 
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E: Området ligger i den nordligste spids af Skagerrak og er blandt en del af det dybeste farvand i 

Danmark, og indeholder en prioriteret naturtype – øvre bathyalt sediment på kontinental skråning, 

som for Danmark kun findes i det område. Området overlapper med fuglebeskyttelsesområdet 

Skagerrak. 

 

F: Området ligger langs den danske EEZ-grænse vest for Jammerbugt og består af den prioriterede 

naturtype offshore circalittoral sand. Området overlapper med fuglebeskyttelsesområdet Skagerrak. 

 

G: Området ligger ud mod kanten af det danske farvand på højde med Thyborøn, området indeholder 

3 prioriterede naturtyper, heriblandt dyb sandbund, samt en gruset bund som ikke findes i andre af de 

beskyttede områder i Nordsøen og Skagerrak. Området ligger i olie- og gas området. 

 

H: Området ligger i den vestligste spids af dansk farvand. Udpegning af området bidrager til at sikre 

en geografisk jævn fordeling, og området indeholder den prioriterede naturtype dyb mudderbund, som 

typisk indeholder samfund med rødlistede (truede) arter og samfund af molbo-østers og søfjer. 

Området ligger i olie- og gas området. 

 

Østersøen omkring Bornholm 

J: Området ligger syd for Bornholm og overlapper med et Natura 2000-område udpeget for blandt 

andet stenrev. Området indeholder fire prioriterede naturtyper heriblandt bundtyper med både sand, 

sten og biogene rev. Området er vigtigt for marsvin og har forekomster af flere forskellige 

muslingesamfund. Området grænser op mod et tysk naturbeskyttelsesområde. 

 

K: Området ligger syd for Bornholm og indeholder to prioriterede naturtyper, herunder en blandet 

bund med sten, sand og større forekomster af fisk herunder torsk. Området er vigtigt i forhold til livet i 

vandsøjlen. Området grænser op mod et tysk Natura 2000-område. 

 

L: Området ligger sydøst for Bornholm og grænser op mod det polske havområde. Området indeholder 

tre prioriterede naturtyper med både stenede, grusede og mudrede havbunde. 

 

M: Området ligger nord for Bornholm og indeholder tre prioriterede naturtyper, herunder typer af 

mudderbund og sandbund. Området ligger nær Natura 2000-områder udpeget for en række fugle og 

sæler og udgør derfor en del af deres fourageringsområder. 

 

I: Området ligger på den vestlige EEZ grænse vest for Bornholm. Området består primært af de 

prioriterede naturtyper dyb sand og blandet bund. 
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Figur 1.1. Nye beskyttede og strengt beskyttede havstrategiområder i Nordsøen, Kattegat, Bælthavet og 
omkring Bornholm. 
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Etablering af beskyttede havområder udgør et vigtigt bidrag til opnåelse af en god miljøtilstand ved at 
sikre levesteder for havets planter og dyr og dermed bidrage til at bevare og genoprette havets 
biodiversitet. 

1.2. Offentlig høring 

Udkast til nye beskyttede havstrategiområder har været i offentlig høring fra den 26. marts 2021 - 20. 

juni 2021. 

 

Parallelt med den offentlige høring i Danmark har udkastet været i international ESPOO-høring. 

Følgende lande blev inviteret til at deltage i høringen: UK, Norge, Sverige, Polen, Tyskland, Belgien, 

Holland, Frankrig, Litauen, Letland, Estland og Finland. Efter ønske fra de inviterede lande har udkast 

til nye beskyttede havstrategiområder været i ESPOO-høring i Sverige og Belgien. Polen har efter 

ønske modtaget materialet, men deltog ikke i høringen.    

 

Miljøministeriet har i høringsperioden afholdt en teknisk gennemgang om udkast til nye 

havstrategiområder den 26. april 2021 for en kreds af interessenter. Mødet havde til formål at give en 

introduktion til udkastet og give interessenterne mulighed for at stille spørgsmål. 

 

Der er modtaget i alt 24 høringssvar vedrørende udkast til nye beskyttede havstrategiområder i 

Nordsøen og Østersøen omkring Bornholm. Derudover er der modtaget i alt 8 høringssvar fra Sverige.   

 

Høringssvarene er afgivet af: Bornholms Regionskommune, Danmarks Fiskeriforening Producent 

Organisation, Danmarks Jægerforbund, Danmarks Pelagiske Producentorganisation, Danmarks 

Sportsfiskerforbund, Dansk Akvakultur, Danske Havne (2 høringssvar), DMI, Danmarks 

Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, DTU Center for Olie og Gas, Dyrenes 

Beskyttelse, Friluftsrådet, Justitsministeriet, Komitéen Bæredygtig Kystkultur, Kristian Kirk Mailand, 

OCEANA, Olie Gas Danmark, Peter Appel på vegne af Rohde Nielsen A/S, Rønne Havn, Foreningen 

for Skånsomt Kystfiskeri Producentorganisation, Wind Denmark, WWF Verdensnaturfonden.   

 

Følgende punkter omhandler de overordnede emner som afspejles i høringssvarene; 

• Fokus på yderligere beskyttelse. 

• Beskyttelsestiltag. 

• Hensyn til erhvervsaktiviteter. 

• Grundlæggende analyse arbejde og datagrundlag. 

• Miljørapporten. 

• Overvågning og kontrol. 

• Interessentinddragelse og offentlig høring. 

• Områdespecifikke høringssvar.  

 

1.3. Videre proces 

De nye beskyttede områder i Nordsøen og Østersøen omkring Bornholm indgik i første udkast til 

Danmarks havplan, men grundet forsinkelse af havplanen, og dermed indsatsprogrammet under 

havstrategien, der har afventet havplanen, er de ikke udpeget endnu. Med aftale om Danmarks 

Havplan af 7. juni 2023 er der truffet beslutning om at øge omfanget af streng beskyttelse.  

 

Dermed bliver områderne A og H fra høringen i 2021 udpeget som rent strengt beskyttede områder. 

Ved område D er arealgrænsen ændret, dog har det samlede areal ikke ændret sig. Område L ved 

Bornholm er udtaget.   
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Grundet ændringerne der følger af aftalen om havplanen, vil der som led i høringen af havstrategiens 

indsatsprogram blive foretaget en ny høring af de nye havstrategiområder, herunder områderne fra 

2021 og de nye områder, der følger af havplan-aftalen. Der vil således ikke i foreliggende høringsnotat 

blive kommenteret på høringssvar modtaget i 2021. Høringssvarene har været taget til efterretning i 

processen.  

 


